
       

 
 

 
 

 

 

 
ACTA PARA LA SELECCIÓN DE 

BENEFICIARIOS DEL “PROGRAMA 
LEÑA MÁS SECA 2025” REGIÓN DE 
AYSÉN. 

 
APROBACIÓN SELECCIÓN Nº 12-2025 

 
SANTIAGO, 29 DE AGOSTO DE 2025   

  

Hoy se aprobó lo que sigue:  
 

VISTOS: 
 

Lo dispuesto en la Ley N°20.402 que crea el 

Ministerio de Energía; y conforme a los Convenios de Transferencia celebrados 
con fecha 19 de julio de 2024 y 02 de abril de 2025 entre la Subsecretaría de 

Energía y la Agencia Chilena de Eficiencia Energética; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, a la Convocatoria correspondiente 

a la Región de Aysén, se presentaron 50 postulantes, los cuales se detallan en 
el cuadro siguiente: 

 

N° 
ID 

Postulación 
Nombre del Postulante RUT 

1 11 Hugo César Morales Antriyao 9.527.625-3 

2 92 Heidi Wahl Y Otro Limitada 77.415.687-9 

3 110 Roberto Carlos Vidal Velásquez 15.305.895-4 

4 117 Cardenio Hipólito Alarcón Bustos 16.975.807-7 

5 158 Deiviss Jans Guzmán Lagos 15.516.772-6 

6 160 Angela Aliett Barriga Caamaño 8.590.312-8 

7 167 John Heriberto Galindo Troncoso 15.304.419-8 

8 168 Carlos Sebastián Caba Catelicán 20.904.565-6 

9 176 Agrícola Los Corrales Limitada 77.991.365-1 

10 207 Luis Gerardo Carrillo Flores 9.791.104-5 

11 217 
Comercial Marco Aurelio Cadagan 
Mardones E.I.R.L. 

77.935.007-K 

12 229 
Domingo Gilberto Bahamonde 
Cortez 

8.879.225-4 

13 232 Leñería Cerro Cordón Spa 77.825.161-2 

14 236 Comercial Los Flamencos Limitada 76.493.698-1 

15 245 Servicios Acuícolas Río Rosselot 77.203.453-9 



       

 
 

 
 

 

Spa 

16 283 Caceresconstrucciones Spa 78.064.194-0 

17 288 Luisa Marisol Jara Curinao 15.303.052-9 

18 298 Aserradero Manuel Torres Spa 76.785.373-4 

19 316 
Madelaine Solange Villegas 

Ancapichún 
18.470.779-9 

20 319 Víctor Daniel Foitzick Vera 16.101.688-8 

21 322 
Sociedad Agricola Y Maderera 
Macovik Limitada 

76.519.853-4 

22 337 Rosario Aquilino Olivares Reyes 11.692.614-8 

23 338 
Turismo Maria Angelica Vera 
Muñoz Empresa Individual De 

Responsabilidad Limitada 

76.030.054-3 

24 344 Benipaler Multirubro Spa 77.719.132-2 

25 360 Héctor Lorenzo Obando Millao 7.718.696-4 

26 365 Carlos Gonzalo Schilling Lavoz 16.444.779-0 

27 377 
Forestal Y Comercio Labra 
Limitada 

77.923.906-3 

28 388 Rfoitzick Spa 77.680.443-6 

29 449 Sergio Javier Rozas Rozas 15.757.652-6 

30 495 Ramón Antonio Villegas Villegas 15.291.999-9 

31 505 Orlando Agustín Díaz Miranda 9.897.804-6 

32 506 Marcos Juvenal Gallardo Alvarado 11.544.702-5 

33 515 Juan Luis Gálvez Espinoza 5.851.689-9 

34 539 Doly Paola Cadagan Mardones 13.739.812-5 

35 544 
Leña Luz Isabel Millar Barria 
E.I.R.L 

76.795.767-k 

36 546 Lapparent Spa 77.865.828-3 

37 564 
Venta De Leña Catalina Reyes 
Santolalla E.I.R.L. 

77.768.517-1 

38 586 Patricio Humberto Figueroa Leiva 12.111.368-6 

39 606 

Venta De Leña Para Calefacción 

Rafael Alfredo Fuentes Valenzuela 
E.I.R.L 

76.444.174-5 

40 613 Rustica Patagonia Limitada 77.402.692-4 

41 630 José Eliseo Chiguay Miranda 10.622.316-5 

42 641 Paloma Rocío Belén Jiménez Auad 18.103.613-3 

43 642 Ana María Llaipén Marimán 10.364.593-k 

44 643 Inversiones Nuevo Amanecer Spa 77.536.626-5 

45 644 Guillermo Antonio Del Río España 10.200.224-5 

46 645 
Mirta Del Carmen Saihueque 

Vásquez 
10.815.681-3 



       

 
 

 
 

 

47 646 Carmen Gloria Mardonez Lavado 10.079.488-8 

48 647 
Gricelda Del Carmen Cabezas 
Millaqueo 

8.268.919-2 

49 648 Silvia Edelmira Sandoval Morales 8.271.297-6 

50 650 Franco Marcelo Barra Rodríguez 18.818.880-K 

 
2. Que, con fecha 11 de agosto de 2025, en 

virtud de lo indicado en el numeral 5.1 de las Bases, se reúne la Comisión 
Evaluadora Regional de Aysén, donde se realizó la primera etapa de evaluación, 
correspondiente a la verificación de antecedentes mínimos de postulación, por 

tanto, se verificó que los postulantes hayan presentado la totalidad de 
antecedentes solicitados, constatando que las siguientes 14 postulaciones 

cumplen con la entrega de todos los antecedentes estipulados para esta etapa: 
 

N° 
ID 

Postulación 
Nombre del Postulante 

1 92 Heidi Wahl Y Otro Limitada 

2 110 Roberto Carlos Vidal Velásquez 

3 158 Deiviss Jans Guzmán Lagos 

4 232 Leñería Cerro Cordón Spa 

5 298 Aserradero Manuel Torres Spa 

6 319 Víctor Daniel Foitzick Vera 

7 338 
Turismo Maria Angelica Vera Muñoz Empresa 

Individual De Responsabilidad Limitada 

8 505 Orlando Agustín Díaz Miranda 

9 546 Lapparent Spa 

10 564 Venta De Leña Catalina Reyes Santolalla E.I.R.L. 

11 586 Patricio Humberto Figueroa Leiva 

12 606 
Venta De Leña Para Calefacción Rafael Alfredo 

Fuentes Valenzuela E.I.R.L 

13 630 José Eliseo Chiguay Miranda 

14 648 Silvia Edelmira Sandoval Morales 

 
3. Que así mismo, se comprobó que 35 

postulaciones no presentaron la totalidad de los antecedentes solicitados, y que, 
por tanto, en virtud de lo establecido en el apartado 5.1, se les solicitó presentar 
los antecedentes faltantes, cumpliendo los siguientes 19 con lo solicitado: 

 

N° 
ID Postulación Nombre del Postulante 

1 11 Hugo César Morales Antriyao 

2 117 Cardenio Hipólito Alarcón Bustos 

3 160 Angela Aliett Barriga Caamaño 



       

 
 

 
 

 

4 167 John Heriberto Galindo Troncoso 

5 168 Carlos Sebastián Caba Catelicán 

6 176 Agrícola Los Corrales Limitada 

7 207 Luis Gerardo Carrillo Flores 

8 217 Comercial Marco Aurelio Cadagan Mardones 

E.I.R.L. 

9 229 Domingo Gilberto Bahamonde Cortez 

10 245 Servicios Acuícolas Río Rosselot Spa 

11 316 Madelaine Solange Villegas Ancapichún 

12 337 Rosario Aquilino Olivares Reyes 

13 344 Benipaler Multirubro Spa 

14 365 Carlos Gonzalo Schilling Lavoz 

15 449 Sergio Javier Rozas Rozas 

16 506 Marcos Juvenal Gallardo Alvarado 

17 539 Doly Paola Cadagan Mardones 

18 641 Paloma Rocío Belén Jiménez Auad 

19 647 Gricelda Del Carmen Cabezas Millaqueo 

 

4. Que, habiéndose solicitado la 
incorporación de antecedentes erróneos u omitidos, las siguientes 16 
postulaciones no cumplieron con lo requerido, razón por la cual fueron 

declaradas desistidas: 
 

N° 
ID 

Postulación 
Nombre del Postulante 

1 236 Comercial Los Flamencos Limitada 

2 283 Caceresconstrucciones Spa 

3 288 Luisa Marisol Jara Curinao 

4 360 Héctor Lorenzo Obando Millao 

5 377 Forestal Y Comercio Labra Limitada 

6 388 Rfoitzick Spa 

7 495 Ramón Antonio Villegas Villegas 

8 515 Juan Luis Gálvez Espinoza 

9 544 Leña Luz Isabel Millar Barria E.I.R.L 

10 613 Rustica Patagonia Limitada 

11 642 Ana María Llaipén Marimán 

12 643 Inversiones Nuevo Amanecer Spa 

13 644 Guillermo Antonio Del Río España 

14 645 Mirta Del Carmen Saihueque Vásquez 

15 646 Carmen Gloria Mardonez Lavado 

16 650 Franco Marcelo Barra Rodríguez 



       

 
 

 
 

 

 

 
5. Que, verificadas las inhabilidades 

establecidas en el numeral 2.3 de las Bases, se determinó que la siguiente 
postulación presenta inhabilidades, por lo cual no avanzó a la etapa de 
evaluación técnica:  

 

N° ID Postulación Nombre del Postulante 

1 322 Sociedad Agricola Y Maderera Macovik Limitada 

 
6. En virtud de que un total de 33 

postulantes cumplieron con los requisitos establecidos en las Bases, la Comisión 

de Evaluación Regional, procedió a evaluar técnicamente dichas postulaciones, 
obteniendo el siguiente resultado: 

 

N° 
ID 

Postulación 
Nombre del Postulante Puntaje 

1 338 

Turismo Maria Angelica Vera Muñoz 

Empresa Individual De Responsabilidad 

Limitada 

95 

2 506 Marcos Juvenal Gallardo Alvarado 92 

3 158 Deiviss Jans Guzmán Lagos 88 

4 160 Angela Aliett Barriga Caamaño 86 

5 92 Heidi Wahl Y Otro Limitada 79 

6 167 John Heriberto Galindo Troncoso 70,5 

7 207 Luis Gerardo Carrillo Flores 70 

8 449 Sergio Javier Rozas Rozas 67 

9 176 Agrícola Los Corrales Limitada 66,5 

10 647 Gricelda Del Carmen Cabezas Millaqueo 65,5 

11 217 
Comercial Marco Aurelio Cadagan 

Mardones E.I.R.L. 
64,5 

12 117 Cardenio Hipólito Alarcón Bustos 64,5 

13 232 Leñería Cerro Cordón Spa 62,5 

14 319 Víctor Daniel Foitzick Vera 60,5 

15 564 
Venta De Leña Catalina Reyes Santolalla 

E.I.R.L. 
59,5 

16 110 Roberto Carlos Vidal Velásquez 58,5 

17 648 Silvia Edelmira Sandoval Morales 57 

18 344 Benipaler Multirubro Spa 56,5 

19 337 Rosario Aquilino Olivares Reyes 54,5 

20 641 Paloma Rocío Belén Jiménez Auad 52,5 



       

 
 

 
 

 

21 606 
Venta De Leña Para Calefacción Rafael 

Alfredo Fuentes Valenzuela E.I.R.L 
51,5 

22 229 Domingo Gilberto Bahamonde Cortez 51 

23 245 Servicios Acuícolas Río Rosselot Spa 50,5 

24 365 Carlos Gonzalo Schilling Lavoz 50 

25 505 Orlando Agustín Díaz Miranda 44,5 

26 298 Aserradero Manuel Torres Spa 43,5 

27 630 José Eliseo Chiguay Miranda 41,5 

28 539 Doly Paola Cadagan Mardones 38 

29 316 Madelaine Solange Villegas Ancapichún 34,5 

30 546 Lapparent Spa 33,5 

31 168 Carlos Sebastián Caba Catelicán 32,5 

32 11 Hugo César Morales Antriyao 30,5 

33 586 Patricio Humberto Figueroa Leiva 19,5 

 
7. En conformidad con lo establecido en el 

numeral 5.3 de las Bases, la Comisión de Evaluación Regional propone la 
siguiente lista regional de Beneficiarios del Programa: 

 

N° 
ID 
Postulación 

Nombre del Postulante RUT 

1 338 Turismo Maria Angelica Vera Muñoz 
Empresa Individual De 

Responsabilidad Limitada 

76.030.054-3 

2 506 Marcos Juvenal Gallardo Alvarado 11.544.702-5 

3 158 Deiviss Jans Guzmán Lagos 15.516.772-6 

4 160 Angela Aliett Barriga Caamaño 8.590.312-8 

5 92 Heidi Wahl Y Otro Limitada 77.415.687-9 

6 167 John Heriberto Galindo Troncoso 15.304.419-8 

7 207 Luis Gerardo Carrillo Flores 9.791.104-5 

8 449 Sergio Javier Rozas Rozas 15.757.652-6 

9 176 Agrícola Los Corrales Limitada 77.991.365-1 

10 647 Gricelda Del Carmen Cabezas 
Millaqueo 

8.268.919-2 

11 217 Comercial Marco Aurelio Cadagan 
Mardones E.I.R.L. 

77.935.007-K 

12 117 Cardenio Hipólito Alarcón Bustos 16.975.807-7 

13 232 Leñería Cerro Cordón Spa 77.825.161-2 

14 319 Víctor Daniel Foitzick Vera 16.101.688-8 

15 564 Venta De Leña Catalina Reyes 
Santolalla E.I.R.L. 

77.768.517-1 

16 110 Roberto Carlos Vidal Velásquez 15.305.895-4 



       

 
 

 
 

 

17 648 Silvia Edelmira Sandoval Morales 8.271.297-6 

 
8.   Asimismo, se propone la siguiente 

lista de espera, en caso de que alguno de los Beneficiarios seleccionados no 
cumpliese con los requisitos establecidos en las Bases para ser formalizado 

como tal, de manera que pueda hacerse correr la misma, de forma sucesiva, de 
acuerdo con el orden de puntaje: 
 

N° 
ID 

Postulación 
Nombre del Postulante Puntaje 

1 344 Benipaler Multirubro Spa 56,5 

2 337 Rosario Aquilino Olivares Reyes 54,5 

3 641 Paloma Rocío Belén Jiménez Auad 52,5 

4 606 
Venta De Leña Para Calefacción Rafael 

Alfredo Fuentes Valenzuela E.I.R.L 
51,5 

5 229 Domingo Gilberto Bahamonde Cortez 51 

6 245 Servicios Acuícolas Río Rosselot Spa 50,5 

7 365 Carlos Gonzalo Schilling Lavoz 50 

8 505 Orlando Agustín Díaz Miranda 44,5 

9 298 Aserradero Manuel Torres Spa 43,5 

10 630 José Eliseo Chiguay Miranda 41,5 

11 539 Doly Paola Cadagan Mardones 38 

12 316 Madelaine Solange Villegas Ancapichún 34,5 

13 546 Lapparent Spa 33,5 

14 168 Carlos Sebastián Caba Catelicán 32,5 

15 11 Hugo César Morales Antriyao 30,5 

16 586 Patricio Humberto Figueroa Leiva 19,5 

 
 

APRUEBO: 
 

1. SELECCIÓNESE a los siguientes 
postulantes al CONCURSO DEL “PROGRAMA LEÑA MÁS SECA 2025” 
REGIÓN DE AYSÉN: 

 

N° 
ID 
Postulación 

Nombre del Postulante RUT 

1 338 Turismo Maria Angelica Vera Muñoz 

Empresa Individual De 
Responsabilidad Limitada 

76.030.054-3 

2 506 Marcos Juvenal Gallardo Alvarado 11.544.702-5 

3 158 Deiviss Jans Guzmán Lagos 15.516.772-6 

4 160 Angela Aliett Barriga Caamaño 8.590.312-8 



       

 
 

 
 

 

5 92 Heidi Wahl Y Otro Limitada 77.415.687-9 

6 167 John Heriberto Galindo Troncoso 15.304.419-8 

7 207 Luis Gerardo Carrillo Flores 9.791.104-5 

8 449 Sergio Javier Rozas Rozas 15.757.652-6 

9 176 Agrícola Los Corrales Limitada 77.991.365-1 

10 647 Gricelda Del Carmen Cabezas 
Millaqueo 

8.268.919-2 

11 217 Comercial Marco Aurelio Cadagan 
Mardones E.I.R.L. 

77.935.007-K 

12 117 Cardenio Hipólito Alarcón Bustos 16.975.807-7 

13 232 Leñería Cerro Cordón Spa 77.825.161-2 

14 319 Víctor Daniel Foitzick Vera 16.101.688-8 

15 564 Venta De Leña Catalina Reyes 
Santolalla E.I.R.L. 

77.768.517-1 

16 110 Roberto Carlos Vidal Velásquez 15.305.895-4 

17 648 Silvia Edelmira Sandoval Morales 8.271.297-6 

 
2. Notifíquese a los postulantes lo resuelto 

en la presente, mediante la Plataforma web de la Agencia www.agenciase.org. 

 
3. Procédase a la redacción/emisión del 

instrumento legal o administrativo respectivo de acuerdo a lo señalado en las 
Bases de Concurso. 

 
 
 

 
___________ _____________ 

ROSA RIQUELME HERMOSILLA 
Directora Ejecutiva 

Agencia Chilena de Eficiencia Energética 

 
 
AVA 346 
Distribución: 
- Destinatario. 
- Agencia Chilena de Eficiencia Energética. 

http://www.agenciase.org/

